
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS TARUSATE

Délibération du Conseil communautaire
du 11 septembre 2025

L'an deux mille vingt-cinq le onze septembre à dix-neuf heures, le Conseil communautaire de la 
Communauté de communes du Pays Tarusate, dûment convoqué, s'est réuni Salle du conseil 
communautaire, sous la présidence de Laurent CIVEL, Président,

Date de la convocation : jeudi 04 septembre 2025

Présents :
Laurent CIVEL (RION-DES-LANDES), Jean-François BROQUERES (TARTAS), Dominique UROLATEGUI 
(PONTONX-SUR-L'ADOUR), Patrick POSTIS (LESGOR), Jean-Pierre POUSSARD (BEGAAR), Christian 
DUCOS (SOUPROSSE), Christophe MARTINEZ (LALUQUE), Jean Didier BATBY (BEYLONGUE), Sabine 
DEHEZ (CARCEN-PONSON), Cédric DESPOUYS (LAMOTHE), Jacques DURAND (VILLENAVE), Jacques 
LARRIEU (SAINT-YAGUEN), Laurent NOLIBOIS (AUDON), Michèle PROSPER (CARCARES-SAINTE-
CROIX), Nicolas SAUGNAC (GOUTS), Muriel BERGES (LALUQUE), Evelyne COURROS (TARTAS), Jean-
Marie DARBAYAN (PONTONX-SUR-L'ADOUR), Dominique DEGOS (TARTAS), Sylvie DUFAU 
(SOUPROSSE), Claude LACOSTE (MEILHAN)

Absents : 
Thierry BIBES (LE LEUY), Philippe GOSSELIN (TARTAS), Philippe JAMET (PONTONX-SUR-L'ADOUR), 
Virginie LABORDE (BEGAAR), Pascal LAFOURCADE (TARTAS), Vincent MARTEEL (RION-DES-LANDES), 
Sandrine MESPLEDE (RION-DES-LANDES), Séverine GALLAIS (PONTONX-SUR-L'ADOUR)

Pouvoirs : 
Patricia LOUBERE (MEILHAN)  a donné pouvoir à Claude LACOSTE, Alain DUPAU (RION-DES-LANDES)  
a donné pouvoir à Christophe MARTINEZ, Francine COUDROY (PONTONX-SUR-L'ADOUR)  a donné 
pouvoir à Dominique UROLATEGUI, Chantal MONDENX (RION-DES-LANDES)  a donné pouvoir à 
Laurent CIVEL, Corinne ZELLER (TARTAS)  a donné pouvoir à Evelyne COURROS

Représentés : 
Sylvie DUBOURG DAUGREILH représenté par Cédric DESPOUYS (LAMOTHE)

Nombre de membres afférents 34

Nombre de membres en exercice 34

Présents 21

Pouvoirs 5

Votants 26

N° DEL20250911-001
APPROBATION DE LA CONVENTION D'OPERATION DE REVITALISATION DU TERRITOIRE AVEC 

L'ETAT ET LE CONSEIL DEPARTEMENTAL DES LANDES

Considérant la volonté de la Communauté de Communes du Pays Tarusate d’apporter un 
appui à l’attractivité de ses trois bourgs centre, en complétant l’intervention déjà prévue en 
matière d’habitat (volet 3 du pacte territorial, plan façade et dispositif BIMBY BUNTI), 



Considérant le projet de convention d’ORT et ses pièces annexes,

Créée par la loi portant évolution du logement, de l’aménagement et du numérique (Elan) 
du 23 novembre 2018, l’Opération de Revitalisation du Territoire (ORT) est un outil à 
disposition des collectivités locales pour porter et mettre en oeuvre un projet de territoire 
dans les domaines urbain, économique et social, pour lutter prioritairement contre la 
dévitalisation des centres-villes. 
L’ORT vise une requalification d’ensemble d’un centre-ville, dont elle facilite la rénovation du 
parc de logements, des locaux commerciaux et artisanaux et plus globalement le tissu urbain 
pour créer un cadre de vie attractif. La ville principale de l’EPCI est obligatoirement 
signataire de la convention, sauf dérogation.
La convention a une durée de 5 ans.

L’ORT présente un certain nombre d’avantages concrets et immédiats et de droits juridiques 
et fiscaux notamment pour : 
• Renforcer l’attractivité commerciale en centre-ville grâce à la mise en place d’une dispense 
d’autorisation d’exploitation commerciale et la possibilité de suspension au cas par cas de 
projets commerciaux périphériques ; 
• Favoriser la réhabilitation de l’habitat par l’accès prioritaire aux aides de l’Anah et 
l’éligibilité au Denormandie dans l’ancien (réhabilitation de l’habitat via l’investissement 
locatif pour la totalité des logements de la commune) ; 
• Faciliter les projets à travers des dispositifs expérimentaux comme le permis d’innover ou 
le permis d’aménager multisite ; 
• Mieux maîtriser le foncier, notamment par le renforcement du droit de préemption urbain 
et du droit de préemption dans les locaux artisanaux. 

Après en avoir délibéré, le Conseil communautaire, ADOPTE A L’UNANIMITE,

ARTICLE 1 -
L’approbation des termes de la convention-portant Opération de Revitalisation du Territoire 
établie entre les villes de Tartas, Rion-des-Landes, Pontonx-sur-l’Adour, la Communauté de 
Communes du Pays Tarusate, l’Etat et le Conseil Départemental des Landes, dont le projet 
est joint à la présente délibération.

ARTICLE 2 -
L’autorisation donnée à Monsieur le Président de signer la convention d’ORT. 

ARTICLE 3 -
L’autorisation donnée à Monsieur le Président de prendre toutes les dispositions pour ce qui 
concerne le suivi administratif, technique et financier de la présente délibération.

Vote : Adopté à l'unanimité des suffrages exprimés



Laurent CIVEL

« La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal administratif de Pau dans un délai de deux mois à 
compter de sa publication, son affichage et de sa réception par le représentant de l’Etat dans le département.

#signature#


		2025-09-16T13:40:15+0200
	Tartas
	Président CCPT




